
 
 
 
 
 
 
 
 

DOTAZNÍK PRO VÝZKUM SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ 

V ČESKÉ REPUBLICE 

 
 
 
 

VÝBĚROVÁ ŠETŘENÍ V SOCIOLOGII (SURVEY) 

SOC751 

 

 

Výzkumný tým:   Andrea Novosadová 

                        Aneta Podhrázká 

                              Zuzana Tobolová 

 

 
 
 

 
Zkuste opravit podle poznámek, jinak je to dobré. 
Vyučující: PhDr. Aleš Burjanek, Dr. Datum odevzdání: 8.12.2006      
 
  
  

Fakulta sociálních studií MU, 2006/2007 

Komentář [b1]: Toto může být 
úvodní stránka odevzdávaného 
úkolu, ale ne dotazníku. Zde měl 
být název šetření – nepoužívejte 
slovo dotazník. A následovat 
úvodní instrukce respondentovi. – 
o čem je výzkum, ujištění o 
anonymitě, diskrétnosti atd. Dále 
pak výzkumný tým a kontakt na 
něj. To zde ovšem úplně chybí.  



 
 

1) Nejdříve mi dovolte, abych se vás zeptala, jaké je vaše současné postavení na trhu 
práce? 

- zaměstnanec na plný úvazek     01 
- zaměstnanec na částečný úvazek (poloviční a nižší) 02 
- soukromník, podnikatel, živnostník    03 
- svobodné povolání      04 
- nezaměstnaný / hledající práci    05 
- studující       06 
- studující při zaměstnání     07 
- důchodce invalidní      08 
- důchodce starobní      09 
- pracující důchodce      10 
- trvale v domácnosti      11 
- na rodičovské dovolené     12 
- ostatní        13 
- neodpověděl/a       -1 
 

2) Máte momentálně zaměstnání? 
     - ano   01 → přejděte na otázku č. 5 
     - ne   02 
     - neodpověděl/a -1 
 
3) Pokud jste nezaměstnaný (á), jak dlouho? 
       -   do 3 měsíců      01 
       -   3-6 měsíců      02 
       -   6-9 měsíců      03 
       -   9-12 měsíců      04 
       -   nad 12 měsíců                                                            05 
       -   neodpověděl/a                                                            -1  
 
4) V čem spatřujete hlavní příčinu toho, že jste momentálně bez zaměstnání? (zvolte, 
prosím, pouze jednu odpověď) 
      - nemám dostatečné vzdělání        01 
      - nemám dostatečnou praxi        02 
      - nemám šanci dostat se k dobré práci       03 
      - nechci pracovat          04 

- není dostatek pracovních míst, a když nějaké místo vznikne, dostane se k němu  
přednostně ten, kdo má dobré společenské kontakty     05 

- jiná příčina:  _______________________________________________________  06 
- neodpověděl/a          -1 

 
5) Máte kromě zaměstnání i nějaký další zdroj příjmů? 
        -   ano  01  
        -   ne  02 → pokračujte na otázku č. 7 
 
 
 
 



6) Jaký je zdroj těchto vašich příjmů? 
 

 
                                                                       neodpověděl/a = -1 
 
7) Jaký druh sociálních dávek pobíráte?(označte všechny druhy dávky, které pobíráte) 

- nemocenská     01 
- důchod      02 

      - ostatní dávky nemocenského pojištění  03 
- podpora v nezaměstnanosti   04 
- sociální příplatek    05 
- přídavky na děti     06 
- příspěvek na dopravu    07 
- příspěvek na bydlení    08 
- rodičovský příspěvek    09 
- dávky pěstounské péče    10 
- zaopatřovací příspěvek    11 
- jiné:________________________________ 12 
- neodpověděl/a     -1 

 
8) Jak dlouho jste příjemcem finančně nejvyšší z těchto dávek? 

 
                           neodpověděl/a = -1 
 
9) Která z následujících skupin obtíží vás osobně v současné době tíží nejvíce? (vyberte, 
prosím, pouze jednu odpověď) 
      -  nedostatek ekonomických prostředků, nevyhovující nebo žádné zaměstnání          01 
      -  malá možnost rozhodovat o poměrech ve společnosti, potlačování mých lidských práv     02 
      -  nedostatek společenských kontaktů, nemožnost dostat se do vyšší společenské třídy         03 
      -  neodpověděl/a            -1 
 
10) Pokud byste si mohli vybrat jedno jediné přání, které se Vám může splnit, vybrali 

byste si: 
        - možnost ovlivňovat společenské dění v obci, ve které žiji    01 
        - trávit volný čas zcela podle mých představ      02 
        - mít dostatek peněz na to, abych byl zajištěn já i moje rodina   03 
        - mít větší vliv na politické dění ve státě      04 
        - mít možnost dosáhnout dobrého společenského postavení    05 
        - mít práci, která by odpovídala mým představám a která by byla dobře zaplacená 06 
        - neodpověděl/a          -1 
 
11) Co Vám nejvíce brání ke spokojenosti (vyberte, prosím, pouze jednu odpověď)? 
       - nedostatek volného času         01 
       - nedostatek ekonomických prostředků        02 
       - nedostatek sociálních styků         03 
       - setrvávání v nevyhovujícím zaměstnání, časté střídání zaměstnání či nezaměstnanost 04 
       - nedostatek uznání ze strany mého okolí       05 
       - nemožnost projevit má lidská práva        06 
       - neodpověděl/a           -1 
 

Komentář [b2]: Spíše vypište, 
bude to tak i pro Vás jednodušší 
(pokud byste dělali analýzu) 

Komentář [b3]: Slovo finančně 
už možná není potřeba, je to trochu 
matoucí a navíc asi jasné. Jinak, i 
zde byste měly vypsat možnosti. 

Komentář [b4]: Otázka je 
trochu sugestivní – třeba 
respondenta nic netíží. A 
v odpovědi je více variant, to není 
možné a je to velmi zkreslující. 

Komentář [b5]: Brání 
respondentovi skutečně něco ve 
spokojenosti? Otázka je opět 
poněkud sugestivní. 



 
12) Co je podle Vašeho názoru hlavní příčinou Vašich finančních potíží (vyberte pouze 

jednu odpověď) 
      - moje neschopnost hospodařit s penězi    01 
      - málo štědrý stát       02 
      - vysoké výdaje na domácnost      03 
      - vysoké výdaje spojené s dětmi     04 
      - absence finanční podpory ze strany mé rodiny   05 
      - mám nedostatečně finančně ohodnocené zaměstnání  06 
      - jsem bez zaměstnání      07 
      - neodpověděl/a       -1 
 
13) Co je podle Vašeho názoru dnes nejdůležitější pro to, aby byl člověk příznivě 

hodnocen ostatními členy společnosti? (vyberte, prosím, pouze jednu odpověď) 
      - atraktivní vzhled      01 
      - přátelský přístup      02 
      - bohatství získané jakýmkoli způsobem   03 
      - vhodné zaměstnání, ve kterém se člověk realizuje 04 
      - široké kontakty s ostatními lidmi   05 
      - vliv na politické rozhodování    06 
      - neodpověděl/a      -1 
 
14) Které z následujících řešení vašich ekonomických potíží byste si vybrali? (vyberte, 
prosím, pouze jednu odpověď) 
      - výhra v loterii         01 
      - nalezení dobré práce, která mne bude bavit a která bude dobře zaplacená 02 
      - pobírání sociálních dávek       03 
      - nechat se finančně podporovat svou rodinou     04 
      - jiné ________________________________________   05 
      - neodpověděl/a         -1 
 

15) Jsou ekonomické potíže jediným problémem, který vás trápí? 
       - ano   01 → přejděte na otázku č.17 
       - ne   02 
       - neodpověděl/a -1 
 
16) Vyberte všechny oblasti, u kterých se domníváte, že by mohly být ve vašem životě na 

lepší úrovni: 
      - má finanční situace     01 
      - moje bydlení      02 
      - trávení mého volného času    03 
      - mé zaměstnání      04 
      - mé společenské styky, kontakty   05 
      - můj vliv na společenské dění v místě mého bydliště 06 
      - můj vliv na politické dění ve státě   07 
      - mé společenské postavení    08 
      - moje životní úroveň     09 
      - jiné ______________________________________ 10 
      - neodpověděl/a      -1 
 



 
17)  Můžete, prosím, uvést rok Vašeho narození? 

 
                    neodpověděl/a = -1 
 
18)   Jaká je Vaše národnost? 
      - česká                        01            
      - slovenská                 02 
      - romská                     03 
      - vietnamská               04 
      - polská                       05 
      - ruská                         06 
      - ukrajinská                 07 
      - bulharská                  08 
      - jiná:_____________ 09 

- neodpověděl/a           -1 
 
19)   Jaký je Váš současný rodinný stav? 
      - ženatý/ vdaná                                          01 
      - vdovec/ vdova                                         02 
      - rozvedený (á)                                          03 
      - svobodný (á)                                            04 
      - žijící odděleně           05 
      - soužití bez sňatku (kohabitace)     06 
      - neodpověděl/a                                          -1 
 
20) Kolik členů má Vaše domácnost? 
      - 1   01 
      - 2   02 
      - 3   03 
      - 4   04 
      - 5   05 
      - 6   06 
      - 7   07 
      - 8   08 
      - 9 a více   09 
      - neodpověděl/a    -1 
 
21) Kolik z toho je ekonomicky aktivních?(tj. schopných zaopatřit svou prací sám sebe)? 

 
                     neodpověděl/a = -1 
 
22) Kolik máte dětí? 

   
                      neodpověděl/a = -1 
 
23) Kolik je celkem nezaopatřených dětí ve Vaší domácnosti? 

 
                      neodpověděl/a = -1 

Komentář [b6]: Identifikační 
otázky mají být až na úplném 
konci. Máte jinak rozděleny otázky 
správně do tématických 
celků?Mohly byste pro orientaci 
uvést každý tématický celek 
krátkou větou. 



 
 
24) Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem? (tj. včetně veškerých sociálních dávek i 
dalších příjmů mimo hlavní pracovní činnost) 

 
 
 
 
 
 
 

 
25) Jaký je celkový čistý měsíční příjem vaší domácnosti? 
 

 

 
 
 
 
 

 
26) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
        -   nedokončené základní   01 
        -   dokončené základní    02 
        -   vyučení bez maturity     03 
        -   střední odborné s maturitou   04 
        -   neukončené středoškolské   05 
        -   ukončené středoškolské   06 
        -   neukončené vyšší odborné   07 
        -   ukončené vyšší odborné   08 
        -   neukončené vysokoškolské   09 
        -   vysokoškolské (titul bakalář)   10 
        -   vysokoškolské (s diplomem)   11 
        -   vysokoškolské postgraduální   12 
        -   neodpověděl/a    -1 
 
27) Jaký je právní důvod k užívání bytu/domu, ve kterém bydlíte?  

        -   osobní vlastnictví       01 
        -   členství v bytovém družstvu      02 
        -   pronájem bytu       03 
        -   možnost využívání služebního nebo domovnického bytu  04 
        -   podnájem části bytu       05 
        -   jiný právní důvod       06 
        → můžete, prosím, uvést jaký? ________________________________ 
        -   neodpověděl/a       -1 
 
 
 
 

0 – 2 999 Kč                                                                      01 
3 000 – 4 999 Kč                                                               02 
5 000 – 9 999 Kč                                                               03 
10 000 – 14 999 Kč                                                           04 
15 000 – 19 999 Kč                                                           05 
20 000 Kč a více                                                               06 
neodpověděl/a                                                                  -1 

do 5 000 Kč                                                                         01 
5 001 – 9 999 Kč                                                                 02  
10 000 – 19 999 Kč                                                             03 
20 000 – 29 999 Kč                                                             04 
30 000 – 39 999 Kč                                                             05 
40 000 Kč a více                                                                  06 
neodpověděl/a                                                                     -1 



28) Kolik obyvatel má obec, ve které máte trvalé bydliště? 
        -   do 2 000    01 
        -   2 001 – 5 000    02 
        -   5 001 – 10 000   03 
        -   10 001 – 20 000   04 
        -   20 001 – 50 000   05 
        -   50 001 – 100 000   06 
        -   100 001 – 500 000   07 
        -   nad 500 000    08 
        -   neodpověděl/a   -1 
 
29) Máte pocit, že jste jakýmkoli způsobem znevýhodněn/a oproti ostatním lidem na 

trhu práce? 
       - ano  01 
       - ne  02 
       - neodpověděl/a -1 
 
30) Máte pocit, že jste jakýmkoli způsobem znevýhodněn/a oproti ostatním lidem 

v soužití se členy společnosti? 
       - ano  01 
       - ne  02 
       - neodpověděl/a -1 
 
31) Máte pocit, že jste jakýmkoli způsobem znevýhodněn/a oproti ostatním lidem při 

užívání celospolečenského blahobytu? 
     - ano  01 
     - ne   02 
     - neodpověděl/a -1 
 
32) Máte pocit, že jste jakýmkoli způsobem znevýhodněn/a oproti ostatním lidem při 

prosazování svých lidských práv? 
      - ano  01 
      - ne  02 
      - neodpověděl/a -1 
 
33) Jak vysokou máte dle Vašeho názoru životní úroveň? 
      - mám nízkou životní úroveň    01 
      - mám střední životní úroveň, ani nízkou, ani vysokou 02 
      - mám vysokou životní úroveň    03 
      - neodpověděl/a      -1 
 
34) Jste spokojeni se svou současnou životní úrovní? 
        - ano, jsem spokojen/a     01 
        - ne, přál/a bych si mít vyšší životní úroveň  02 
        - neodpověděl/a      -1 
 
35) Jak jste spokojen/a s úrovní Vašeho bydlení? 
        - mám vlastní bydlení, takové, jaké jsem si představoval/a    01 
        - mám vlastní bydlení, které ale neodpovídá mým představám   02 
        - nemám finance na vlastní bydlení, úroveň mého bydlení je nízká   03 

Komentář [b7]: Otázky 
30,31,32 se mi zdají příliš obecné, 
respondent nemusí otázce správně 
porozumět nebo nemusí vědět, co 
si pod ní má představit. 



        - z finančních důvodů jsem nucen bydlet v bytě zcela nevyhovujících podmínek 04 
        - jiný názor: _______________________________________________________ 05 
        - neodpověděl/a          -1 
 
36) Do jaké sociální vrstvy byste se z Vašeho subjektivního pohledu zařadil/a? 
        - vyšší třída  01 
        - vyšší střední třída 02 
        - nižší střední třída 03 
        - nižší třída  04 
        - skupina chudých 05 
        - neodpověděl/a  -1 
 
37) Jak vidíte svoji životní situaci do budoucna? 
         - bude stále stejná  01 
         - bude se zhoršovat  02 
         - bude se zlepšovat  03 
         - neodpověděl/a   -1 
 
38) Jaké východisko ze své současné životní situace pokládáte za nejvíce reálné? 
Vyberte,prosím, pouze jednu odpověď) 
        - vyhraji v loterii           01 
        - budu se vzdělávat a najdu dobrou práci       02 
        - nejsem schopen si poradit se svou situací, mám pocit, že jsem v začarovaném kruhu 03 
        - najdu si nového bohatého životného partnera       04 
        - jiné (napište): __________________________________________________________ 05 
        - neodpověděl/a            -1 
 
 
39) Jak osobně pociťujete míru Vašeho znevýhodnění vůči ostatním členům společnosti?  
Zvolte číslo od 1 do 10, kde 1…..necítím se vůbec znevýhodněn, 

 10…cítím se být natolik znevýhodněn, jak jen je to v naší 
společnosti možné 
 

 
1        2        3        4        5        6        7         8         9        10                

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PODĚKOVÁNÍ ZA ROZHOVOR 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Vyplňuje tazatel 
 
40) Pohlaví respondenta 
        - muž             01 
        - žena            02 
 
41)   Kraj, ve kterém se nachází respondentovo bydliště: 
        -   Hlavní město Praha   01 
        -   Středočeský kraj   02 
        -   Jihočeský kraj    03 
        -   Plzeňský kraj    04 
        -   Karlovarský kraj   05 
        -   Ústecký kraj    06 
        -   Liberecký    07 
        -   Královéhradecký   08 
        -   Pardubický kraj   09 
        -   kraj Vysočina    10 
        -   Jihomoravský kraj   11 
        -   Olomoucký kraj   12 
        -   Moravskoslezský kraj  13 
        -   Zlínský kraj    14 
 
 


